
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
POLITICHE SOCIALI E DISTRETTO SOCIO SANITARIO 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 822 del 25-06-2024 
N.Settoriale 325 del 25-06-2024 

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER I SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE GESTITA IN FORMA DIRETTA O INDIRETTA IN FAVORE DI PERSONE AFFETTE 
DA PATOLOGIA DI ALZHEIMER RESIDENTI NEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.2 E DEL 
MODULO DI DOMANDA 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000); 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2024/2026 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 
28 dicembre 2011; 
Premesso che: 
- la Determinazione Dirigenziale n. B08785/2012 ha stabilito, con apposite linee guida, i 
criteri per la concessione e l’utilizzazione dei contributi destinati alle azioni di sistema 
Alzheimer programmate a livello territoriale e le modalità di gestione degli interventi e dei 
servizi individuati dal Programma regionale (D.G.R. 504/2012): assistenza domiciliare, 
centri diurni, informazione per i familiari/formazione per gli operatori e iniziative di auto 
mutuo aiuto; 
 
- la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”; 
 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1 del 24/01/2019 – Piano Sociale Regionale 
denominato ‘Prendersi Cura, un Bene Comune’. 
 
Preso atto che la Regione Lazio non ha assegnato risorse al Sovrambito Territoriale RM 6 
per la X annualità di intervento (2024) in materia di Alzheimer e che, pertanto, come da 
verbale del Comitato Istituzionale del 4 marzo u.s. e da comunicazioni successive agli atti 
del servizio, il medesimo intervento sarà gestito a livello territoriale nel Distretto 
Sociosanitario RM 6.2. 

https://www.regione.lazio.it/documenti/64921


 
Atteso che: 
- lo schema organizzativo dell'Ente attribuisce ai Dirigenti e ai Responsabili di uffici dotati di 
autonomia, la competenza per l'emanazione degli atti di gestione economico finanziaria nei 
limiti degli stanziamenti di bilancio e delle risorse assegnate dalla Giunta ai medesimi; 
 
- la Regione Lazio ha individuato il Distretto sociosanitario RM 6.2 comprendente i Comuni 
di Albano Laziale, Ariccia, Genzano di Roma, Lanuvio, Castel Gandolfo e Nemi; 
 
- il Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.2 ha approvato, in data 04/06/2019, con propria 
deliberazione, la Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali tra i Comuni di 
Albano Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma, Lanuvio, Nemi, Ambito 
territoriale Distretto Socio-Sanitario RM 6.2, ratificata da tutti i Comuni del Distretto con 
Deliberazioni di Consiglio Comunale e sottoscritta digitalmente dai Sindaci in data 
01/07/2019, avente durata di 5 anni; 
 
- al Comune al Albano Laziale, anche con la nuova convenzione, è stato attribuito il ruolo di 
capofila del Distretto Sociosanitario RM 6.2. 
 
Dato atto che: 
- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020, è stato 
confermato alla Dott.ssa Simona Polizzano, l’incarico di Dirigente del Settore III Politiche 
Educative – Sociali -Culturali; 
- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 33 del 01/09/2022, è stato conferito alla 
Dott.ssa Simona Polizzano, l’incarico di Dirigente del Settore I Servizio II Affari Generali – Servizi 
Demografici; 
- è stato individuato l’A.S. Dr. Mauro Gasperini, responsabile del presente procedimento 
amministrativo (R.P.A.), ai sensi della Legge n. 241/90. 
 
Visti: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022, avente per oggetto 
“Adozione del Piano Nazionale per la Non Autosufficienza e riparto del Fondo per le non 
autosufficienze per il triennio 2022-2024” (P.N.N.A.); 
 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 658 del 20/10/2023, avente per oggetto “D.P.C.M. 
23 ottobre 2022. Approvazione del Piano regionale per la non autosufficienza relativo al 
triennio 2022-2024” (P.R.N.A.); 
 
Tenuto conto che:  
- il Comitato Istituzionale con Deliberazione n. 1 del 01/04/2024 ha approvato il Piano 
Sociale di Zona 2024/2026;  
 
- con Prot. n. 27617 del 02/05/2024, l’Ufficio di Piano del Distretto Sociosanitario RM 6.2, 
ha trasmesso alla Regione Lazio il Piano di Zona 2024/2026; 
 
Rilevata la necessità di approvare l’Avviso pubblico distrettuale di cui all’oggetto ed altresì 
il modulo di domanda. 
 
Ritenuto pertanto necessario:  
- procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per i Servizi di Assistenza Domiciliare 
Diretta ed Indiretta in favore di persone affette da patologia di Alzheimer residenti nel 



Distretto Sociosanitario RM 6.2, ossia nei Comuni di Albano Laziale, Ariccia, Castel 
Gandolfo, Genzano di Roma, Lanuvio e Nemi, e del modello di domanda, che si allegano 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di che trattasi e del modello di domanda 
sull’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale dell’Ente; 
 
- trasmettere l’Avviso pubblico di che trattasi ed il modulo di domanda ai Comuni afferenti al 
Distretto Sociosanitario RM 6.2 per la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali.  
 
Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 avente per 
oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e sue successive 
modifiche ed integrazioni con Decreto Legislativo n. 97/2016.  
 
Dato altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato altresì nell’apposita sezione 
“Provvedimenti” dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Albano Laziale. 
 
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla sottoscritta ed 
al Responsabile del Procedimento. 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il presente provvedimento 
non necessita del C.I.G. 
 

Visto il Codice di Comportamento Integrativo aggiornato con Deliberazione n. 31 del 
26/03/2024. 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 55 del 11/04/2024. 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
Dato atto che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico di questo Ente. 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati, 
relativamente agli interventi in materia di Alzheimer nel Distretto Sociosanitario RM 6.2: 

 
1. Di prendere atto che la Regione Lazio non ha assegnato risorse al Sovrambito 
Territoriale RM 6 per la X annualità di intervento (2024) in materia di Alzheimer e, dunque, 
del passaggio del medesimo intervento dalla gestione di Sovrambito alla gestione 
Distrettuale. 
 
2. Di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per i Servizi di Assistenza Domiciliare 
Diretta ed Indiretta in favore di persone affette da patologia di Alzheimer residenti nel 
Distretto Sociosanitario RM 6.2, ossia nei Comuni di Albano Laziale, Ariccia, Castel 
Gandolfo, Genzano di Roma, Lanuvio e Nemi, e del modello di domanda, che si allegano 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
3. Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di che trattasi e del modello di 
domanda sull’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale dell’Ente. 



 
4. Di trasmettere l’Avviso pubblico di che trattasi ed il modulo di domanda ai Comuni 
afferenti al Distretto Sociosanitario RM 6.2 per la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali. 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio online, sul 
sito istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione “Provvedimenti” dell’Amministrazione 
Trasparente, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e dal D.Lgs. n. 97/2016.  
 
6. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo (R.P.A.) è l’A.S. Mauro 
Gasperini), ai sensi della Legge n. 241/90. 
 
7. Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, anche potenziale, in capo al firmatario del provvedimento e al responsabile di 
procedimento. 
 
8. Di informare dell’adozione del presente provvedimento l’ASL Roma 6 ed il Punto Unico 
di Accesso (P.U.A.) del Distretto Sociosanitario RM 6.2. 
 
9. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico di questo Ente. 
 

Albano Laziale, 25-06-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


